
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 305 DEL 24/12/2020

OGGETTO:  ACQUISTO  DIRETTO  DI  ORE  ASSISTENZA  PRIVILEGIATA 
SOFTWARE/HARDWARE - ELBA INFORMATICA S.A.S. DETERMINA A CONTRARRE 
SEMPLIFICATA AI SENSI DEL COMBINATO DISPOSTO DELL'ART.32, COMMA 2, DEL 
D.LGS. 18 APRILE 2016, N.50 E SS.MM.II. E DELL'ART.192 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 
2000, N.267 E SS.MM.II



IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:
 il  Decreto del Sindaco n. 6 del 19.03.2020 di individuazione dei Responsabili  di  

Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 27.03.2020 con la quale  si è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2020/2022, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm., con unico e pieno 
valore giuridico;

Premesso che con Deliberazione di Giunta Comunale n.73 del 13.12.2017 è stato espres-
so atto di indirizzo per la razionalizzazione della piattaforma informatica comunale, da con-
seguire attraverso il raggiungimento di un sistema omogeneo dei software utilizzati dagli 
uffici comunali, finalizzato ad ottenere una maggiore efficienza, funzionalità e operabilità 
del sistema informatico in uso;

Dato atto che la maggior parte dei software, ormai da anni in dotazione agli uffici comu-
nali, sono sviluppati dalla Società ADS Automated Data System S.p.A. di Bologna che for-
nisce gli stessi sotto forma di sub licenza d’uso a tempo indeterminato, tramite il proprio di-
stributore di zona Elba Informatica s.a.s. con sede in Portoferraio - Via Carpani, n. 189, al  
quale ha altresì riconosciuto il diritto in esclusiva di fornitura ed assistenza tecnica sui me-
desimi prodotti informatici relativamente al territorio dell’Isola d’Elba;

Richiamato il proprio atto a contrattare n.3 del 16.01.2018 con il quale si fa  ricorso alla 
procedura di cui all’art. 63 c. 2 lett b) punto 2 del D.LGS. 50/2016, per ragioni attinenti  
all’assenza di concorrenza per motivi tecnici, provvedendo ad inoltrare alla ditta Elba Infor-
matica S.a.s. di Portoferraio, tramite procedura negoziata diretta nel portale MEPA, appo-
sita richiesta di offerta a ribasso sull’importo a base d’asta di € 48.603,02 oltre IVA, relativa 
al servizio di assistenza, aggiornamento e manutenzione evolutiva degli applicativi in uso, 
ed al diritto di licenze aggiuntive e ulteriori software per il periodo 2018/2020;

Richiamata, altresì, la Determinazione n.26 del 27.02.2018 con la quale viene affidato alla 
ditta Elba Informatica S.a.s. il servizio di assistenza, aggiornamento e manutenzione evo-
lutiva degli applicativi in uso, con diritto di licenze aggiuntive e ulteriori software per il pe-
riodo 2018/2020; 

Considerato che anche la restante dotazione applicativa ed hardware in uso agli uffici  
comunali può richiedere, nei casi più disparati e non riconducibili all’operato del personale 
in servizio, interventi di assistenza informatica di livello professionale non effettuabili dal 
personale  interno,  mancante  di  una  figura  professionale  adeguatamente  formata  ad 
effettuare tali interventi;

Atteso che tale attività viene ordinariamente prestata dalla società Elba Informatica S.a.s. 
in quanto affidataria del servizio di assistenza, aggiornamento e manutenzione evolutiva 
degli applicativi in uso;  



Richiamata, infatti, la Determinazione dell’Area Amministrativa n.153 del 23.09.2020 con 
la quale è stato acquistato, tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
Mepa, un pacchetto di n.80 ore per l’assistenza hardware/software, come dettagliato nella 
stessa determina;

Considerato che questa amministrazione ha provveduto ad acquistare, con Determinazio-
ne dell’Area Amministrativa n.260 del 12.12.2020, n.24 personal computer e n.8 notebook 
per i quali sarà necessario procedere alla relativa configurazione in modo tale da renderli 
operativi per l’utilizzo da parte del personale dipendente e degli amministratori; 

Ritenuto opportuno, valutati i rapporti di intervento già effettuati,  di dover incrementare i 
servizi già in essere con la società Elba Informatica Sas, acquistando, presuntivamente, 
ulteriori 50 ore di assistenza privilegiata allo stesso costo di cui all’offerta approvata con 
Determinazione n.153/2020 procedendo, altresì, all’assunzione di un ulteriore impegno di 
spesa relativo alle ore di assistenza che si renderanno necessarie per la configurazione 
dei personal computer e notebook sopra richiamati;

Atteso quanto disposto  dalla vigente normativa in materia di  contratti e forniture (art.36 
comma 2, Lett. a del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 così come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 
2017 n. 56), che prevede l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici per lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000;

Visto,  inoltre, l’art.2, comma 1, lettera a) del Decreto Legge 16 luglio 2020, n.76 (c.d.  
“Decreto  Semplificazioni”)  così  come  convertito,  con  modificazioni  ed  integrazioni,  in 
Legge 11 settembre 2020, n.120, il quale a seguito della pandemia Covid-19 consente fino 
al 31.12.2021, e in deroga a quanto stabilito nel D.LGS 50/2016, l’affidamento diretto per 
servizi e forniture di importo inferiore a 75.000 euro;

Richiamato l’art.32, comma 2, del D.Lgs 18 aprile 2016, n.50 e ss.mm. il quale dispone 
che:  “Prima dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  
appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  
individuando gli  elementi  essenziali  del  contratto e i  criteri  di  selezione degli  operatori  
economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la  
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o  
atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo,  
il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti  di  
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

Visto altresì  l’art.192  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.267  e  ss.mm.  in  materia  di 
determinazione a contrarre il quale dispone che: “La stipulazione dei contratti deve essere  
preceduta  da  apposita  determinazione  del  responsabile  del  procedimento  di  spesa  
indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia  
di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;



Dato atto  che in base al combinato disposto dell’art.32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n.50 e dell’art.192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, si precisa che:
a Il fine che si intende perseguire con la presente determinazione è quello di procede-

re all’acquisto di  un ulteriore “pacchetto” di  ore di  assistenza hardware/software 
privilegiata,  allo  stesso  costo  di  quanto  indicato  nella  propria  Determinazione 
n.153/2020 cui ricorrere a seconda delle necessità e in funzione della configurazio-
ne dell’hardware acquistato con Determinazione Area Amministrativa n.260/2020;

b l'oggetto del contratto è l’acquisto di ulteriori n.50 ore di assistenza hardware/soft-
ware privilegiata al costo orario di € 50,00 oltre IVA;

c le clausole essenziali sono:
 professionalità e specializzazione dell’operatore economico affidatario del servi-

zio nel campo della gestione di apparecchiature e strutture informatiche;
 effettuazione del servizio a chiamata;
 la forma del contratto è la determina di incarico seguita da corrispondenza se-

condo l’uso del commercio;
 le modalità di scelta del contraente, ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera a) del 

D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e ss.mm., è quella di affidamento diretto anche sen-
za previa consultazione di due o più operatori economici;

Considerato che l’operatore economico Elba Informatica S.a.s. con sede a Portoferraio 
(LI) in Via Carpani n.189, partita IVA 00484680491 ha confermato per le vie brevi il costo 
per le ore di assistenza privilegiata hardware/software già indicato in sede di offerta Mepa 
di cui alla Determinazione n.153/2020, per un importo unitario di Euro 50,00 oltre IVA di  
Legge; 

Ritenuto,  pertanto, opportuno  acquistare  di  un  “pacchetto”  di  n.50  ore  di  assistenza 
hardware/software  dall’operatore  economico  Elba  Informatica  S.a.s.  con  sede  a 
Portoferraio (LI) in Via Carpani n.189, partita IVA 00484680491 al costo di Euro 2.500,00, 
oltre IVA di Legge, per un totale di Euro 3.050,00 IVA inclusa;

Precisato che  la  spesa  individuata  trova  imputazione  al  Codice  di  Bilancio 
01/08/1030219/005  Capitolo  101080310000/0 del  Bilancio  di  Previsione  2020/2022 
annualità 2020;

Richiamata la  determinazione  dell’Autorità  di  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  del 
22.12.2010, nella quale si precisa, con riferimento all’art. 3, legge 13 agosto 2010, n.136, 
come modificata dal  decreto legge 12 novembre 2010,  n.187 convertito  in  legge,  con 
modificazioni,  dalla legge 17 dicembre 2010, n.  217, che i l  CIG  (Codice Identificativo 
Gara) è divenuto ora lo strumento, insieme al CUP, su cui è imperniato il sistema della  
tracciabilità dei flussi di pagamento; quindi, in considerazione di questa nuova funzione, la 
richiesta del  CIG è obbligatoria per tutte le fattispecie contrattuali  di  cui  al  Codice dei 
contratti,  indipendentemente  dalla  procedura  di  scelta  del  contraente  adottata  e 
dall’importo del contratto;



Richiesto ed ottenuto, pertanto, dall’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici il seguente 
CIG per il contratto in oggetto: Z772FF76F3;

Rilevato  che l’operatore economico risulta in regola per ciò che concerne il versamento 
sia  dei  contributi  INPS  che  dei  premi  e  accessori  INAIL  come  risulta  dal  D.U.R.C. 
protocollo INPS_24090709 in scadenza il 02/04/2021 (Allegato);

Rilevati altresì:

- il possesso da parte dell’operatore economico selezionato dei requisiti  di carattere 
generale nonché tecnico-professionali richiesti in base all’incarico da espletare;

- la  rispondenza  delle  prestazioni  offerte  alle  esigenze  rappresentate 
dall’Amministrazione;

- la competitività dei prezzi offerti rispetto alla media di quelli praticati nei settori di  
mercato di riferimento, anche tenendo conto della peculiarità delle prestazioni;

Visto il D. Lgs. 23 giugno 2011, n.118, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 10 
agosto 2014, n.126 e, in particolare, il principio contabile di cui all’Allegato 4/2 allo stesso 
Decreto;

Dato atto del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici; 
 atto dell’avvenuto rispetto di quanto previsto dall’art.3 della Legge 13 agosto 2010 

n.  136,  e  successive  modifiche  e  integrazioni,  considerato  che  l’operatore 
economico offerente ha comunicato i  dati  afferenti  al  Conto Bancario  o Postale 
dedicato, anche non in via esclusiva, alla ricezione dei flussi finanziari relativi al  
contratto stipulato nonché le generalità e il codice fiscale del/i soggetto/i delegato/i  
ad operare sul conto/i corrente del Fornitore contraente dedicato/i (in atti);

Dato atto, inoltre, che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazio-
ne viene a scadenza e quindi esigibile;

 i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche previsioni del-

le  disponibilità  di  cassa  attribuita,  relativa  allo  specifico  capitolo  di  bilancio  per 
l’esercizio 2020;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e ss.mm. ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 
183;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147 bis 
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.;



D E T E R M I N A

per quanto espresso in premessa: 

1. di  acquistare dall’O.E.  Elba Informatica S.a.s.  con sede a Portoferraio (LI) in Via 
Carpani n.189, partita IVA 00484680491 n.50 ore di assistenza privilegiata hard-
ware software, al costo unitario di € 50,00 oltre IVA, totale complessivo lordo di  € 
3.050,00 IVA inclusa;

2. di impegnare a favore di Elba Informatica S.a.s. con sede a Portoferraio (LI) in Via 
Carpani n.189, partita IVA 00484680491, la spesa di € 3.050,00, relativa al servizio 
di assistenza privilegiata di n.50 ore prepagate, dando atto che qualora le stesse 
non  fossero  utilizzate  nel  corso  dell’anno  di  riferimento,  verranno  o  trasferite 
all’anno successivo, imputando la spesa al Codice di Bilancio  01/08/1030219/005 
Capitolo 101080310000/0 del Bilancio di previsione 2020/2022 annualità 2020;

3. di dare atto che trattasi di determina a contrarre (semplificata) ai sensi dell’art. 192 
del D.Lgs 18.8.2000 n° 267, così come definito anche dall’art. dall’art. 32 c. 2 del 
D.Lgs 18 aprile 2016, n.50 e ss.mm.ii;

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 32 c. 14 ultima parte del D. Lgs 18 aprile 2016 
n.50, il contratto di affidamento del servizio, trattandosi di importo non superiore a 
40.000,00 euro, si intenderà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elet-
tronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri;

5. di dare atto che la liquidazione della spesa avverrà con separato ed apposito atto di  
liquidazione, a fornitura effettuata e dietro presentazione di regolare fattura;

6. di dare, altresì, atto del rispetto:
 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

 di  quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii.  nonché di 

quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;
 dell’art.3 della Legge 13 agosto 2010, n.136 e ss.mm.ii.

IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	D E T E R M I N A

